EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 45/2025 
OBJETO: AUTORIZAÇÃO DE REPASSE FINANCEIRO DESTINADOS ÀS ENTIDADES SEM FINS 
LUCRATIVOS, QUE PRESTAM SERVIÇOS AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. (SUS), NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 3143/2025 (08/09/2025), REPASSE FINANCEIRO NO VALOR DE 
R$ 154.486,48 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS 
REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), EM PARCELA ÚNICA, CUJA ORIGEM DO RECURSO 
É DE TRANSFERÊNCIA FEDERAL (FONTE 5). MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO: REINALDO 
ALVES MOREIRA FILHO – PREFEITO; IRMANDADE SANTA CASA CORAÇÃO DE JESUS: 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO – INTERVENTOR.

[...]

se mantenha inerte perante as comunicações oficiais, sobre a instauração de procedimento 
sancionatório para apuração de: 
Irregularidades e Danos ao Erário: Inconsistência em Notas Fiscais, Glosas Apontadas pelo 
Tribunal de Contas; Omissão na Prestação de Contas Final e Não Devolução do Saldo 
Remanescente no valor corrigido de R$ 355.890,17 (Trezentos e Cinquenta e Cinco Mil, Oitocentos 
e Noventa Reais e Dezessete Centavos), Ausência de apresentação de documentos solicitados 
referente ao Termo de Parceria nº 001/2021 do ano de 2021, 2022,2023 e 2024, Ausência de 
apresentação de relatório anual de execução do objeto do Ajuste referente ao Termo de Parceria nº

[...]

ABIPEM, inscrita no CNPJ sob o n.º 29.184.280/0001-17. 
OBJETO: Inscrição de servidores para participação no "8.º Congresso Brasileiro de Investimentos 
dos RPPS", serviço técnico especializado de natureza predominantemente intelectual (treinamento 
e aperfeiçoamento de pessoal). 
VALOR TOTAL: R$ 5.225,00 (cinco mil duzentos e vinte e cinco reais). 
Despesa Orçamentária: 03.03.90.39.48 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74, inciso III, alínea "f", conjugado com o Artigo 72, da Lei Federal 
n.º 14.133/2021. 
 RATIFICAÇÃO: Ratifico a declaração de inexigibilidade de licitação supramencionada, por